[image: image3.jpg]

湘农生科(2016( 14号

[image: image2.jpg]ULV LR IRy

关于印发《生物科学技术学院“教书育人、管理育人、服务育人”工作条例》的通知
各党支部、教学基层组织：

    《生物科学技术学院“教书育人、管理育人、服务育人”工作条例》已经学院党委审定，现予公布，请遵照执行。
特此通知

[image: image1.jpg]ULV LR IRy

中共湖南农业大学生物科学技术学院委员会
二○一六年十一月三十日

生物科学技术学院“教书育人、管理育人、服务育人”

工作条例
第1条 为加强师德师风建设，规范“教书育人、管理育人、服务育人”（以下简称“三育人”）工作，促进学院发展，促推教育质量提高，促使学生成长成才，根据学院实际，特制定本工作条例。
第2条 “三育人”要求全员参与、全过程参与、全方位参与。
第3条 “三育人”工作效果纳入考核范围，并与奖励性绩效工资挂钩。
第4条 “三育人”工作坚持以下原则：
（1） 突出教职工岗位性质原则。教师以课程教学、课堂管理、课间（后）辅导为主，进行和体现“三育人”；行政管理人员以涉及学生事项的管理和服务进行和体现“三育人”；学工辅导员直接面向学生，以管理和服务为重点进行和体现“三育人”。
（2） 关心爱护与严格要求相结合原则。“三育人”工作既要关心爱护学生，又要严格要求学生。
（3） 引导教育与纪律约束相结合原则。以正面引导教育为主，以批评教育为辅，按规定该给予处理处分的须按规定执行。
（4） 集体教育与个别教育相结合原则。坚持以集体教育为主，个别教育为辅。
（5） 自我修养与人格影响相结合原则。教职工加强自身修养，言传身教，作出表率，以良好人格品质影响学生。
（6） 教职工主动与学生主动相结合原则。教师、管理人员以岗位职责为要求，主动“三育人”。有学生主动寻求帮助时，应坚持首问负责制，直至解释清楚或圆满解决。
第5条 坚持公平、公正、公开原则。凡涉及学生与学生利益事项，必须坚持公平、公正、公开，坚守规矩、公正办理，营造公道氛围。
第6条 “三育人”基本途径与要求。
（1） 教师。教师应坚守正确的政治立场，对学生进行政治思想教育，同时对学生进行学术规范和职业道德教育；教师应坚持学问精益求精，对学生进行有效的知识传授和学生能力训练与培养；教师应注重课堂管理，维持正常教学秩序，维系教学相长的课堂气氛；教师应有课间、课后对学生的辅导；教师对学生课程成绩评定应坚持学业标准和公平、公正、公开，学业考核应坚持学习态度、出勤状况、参与程度和学习效果相结合，防止以答卷作为唯一依据。
（2） 行政管理人员。行政管理人员以做好基础管理和基础服务为主。直接面向学生时，坚持首问负责制，要求介绍清楚、解释清楚、指导清楚。
（3） 学工辅导员。学工辅导员全面履行思想政治教育、规章制度教育、学生管理、学生事务管理、问题处理、困难帮扶、工作指导等职责，于每事项中坚守规矩，管理到位，服务到位。
（4） 班主任。班主任对班风建设负有重要责任，注重关注“后一部分”和特殊学生，主动给予帮助和寻求帮助，防范不良状况的出现。
（5） 教辅人员。教辅人员参照以上人员相关要求。
（6） 学院。学院力求营造深厚的廉洁文化和学术氛围，以优良环境育人。
第6条 “三育人”工作成效与考核、绩效挂钩。
（1） 教师。所教课程学生考核不及格率显著高的，学生评教显著差的，绩效中应当适应扣减。
（2） 班主任。所带班级学风明显较差，课程成绩不及格率高、挂科情况严重、四级过级率明显偏低、违纪相对突出的，在绩效中应当适当扣减。
（3） 凡有学生投诉，经核实确与教职工工作失误有关时，除给予批评教育，直至组织处理处分外，在绩效中应当适当扣减。
（4） 在“三育人”工作中有突出成效的，应当给予绩效奖励。
第7条 本工作条例自发布之日起已实施。
中共湖南农业大学生物科学技术学院委员会
二O一六年十一月三十日